
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/10/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 1849 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12620 del 15/10/2019 

OGGETTO: CONCESSIONI DI AREE DEMANIALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
DENOMINATO - METANODOTTO PER L'ALLACCIAMENTO DEI COMUNI SANTA CATERINA 
DELLO IONIO E GUARDAVALLE. - DITTA SNAM RETE GAS S.P.A. - . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con  Legge  Regionale  n.  14  del  22.06.2015,  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del 

processo di  riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014,  n. 56”,  è stata 
statuita,  fra l’altro,  in attesa della conclusione del complesso iter normativo di  riordino 
delle funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge 
n.  56  del  07.04.2014,  la  riassunzione  da  parte  della  stessa  Regione  Calabria  delle 
funzioni  già  trasferite  alle  province  in  applicazione  della  Legge  Regionale  n.  34  del 
12.08.2002;

• la DGR n. 369 del  24.09.2015,  in attuazione della L. R. n. 14/2015,  stabilisce che la 
Regione riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già 
conferite alle province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e.ii., ed 
ai relativi e conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 
del  16 dicembre 2015,  lo  scioglimento della  UOT istituite con DGR n.  369/2015,  con 
contestuale  passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori 
dipartimentali di competenza;  

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del  26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle 
sopra citate funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e 
Crotone, il Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale, attribuendo, inoltre, anche 
le funzioni relative al rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con DGR n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  approvata  con  DGR  n.  541  del 
16/12/2015,  si  è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno 
disciolte  per  effetto  dell’entrata  in  vigore  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con la citata DGR n. 63 del 15/02/2019;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: 
“Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai 
sensi  dell’art.  5  del  regolamento  regionale  n.  3/2019,  dal  giorno  successivo  alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul BURC entrerà in vigore la nuova struttura 
organizzativa  approvata  con  Deliberazione  n.  63/2019  e  per  l’effetto  le  Unità 
Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre,  con l’entrata in vigore della nuova 
struttura organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per effetto le modifiche ivi adottate, si  
produrranno  effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato  C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• con  D.D.G.  n.  643  del  18/12/2018  l’Ing.  Domenico  Pallaria  è  stato  individuato  quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con D.P.G.R.  n°  139 del  19/12/2018 è  stato  nominato l’Ing.  Domenico Pallaria  quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con DGR n. 160 del 16/04/2019 è stato prorogato il conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale  reggente  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  all’Ing. 
Domenico Pallaria;

• con successivo DPGR n.72 del  29/05/2019 è stato prorogato all’ing.  Domenico Maria 
Pallaria l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”

• con decreto Dirigenziale n° 7243 del 17/06/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico 
di
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, 
Vibo Valentia, Crotone );

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Constatato che:
•   le procedure di rilascio delle concessioni di che trattasi sono disciplinate dal R.D.     n. 

25       luglio 1904 n°523 e s.m. e i.; 
• la procedura si  conclude con l’emissione di  apposito  dispositivo  di  concessione in cui 

sono contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Considerato che 
• La SMAN nel 2009 ha fatto richiesta all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro  delle 

concessioni dei  terreni  ascrivibile  al  Demanio  Fluviale  dello  Stato,  relativamente  al 
progetto del metanodotto  denominato – allacciamento dei Comuni  Santa Caterina dello 
Ionio e  Guardavalle. 

Con note acquisite agli atti della Regione Calabria, la SNAM ha fatto richiesta di riattivazione del 
procedimento  di  Concessione  Demaniale  e  N.O.  Idraulico  per  i  singoli  attraversamenti, 
presentate a quest’Amministrazione con Protocollo, data e Mq. per come di seguito elencati;
 

CD Prot. Del Comune
Nome Fosso 
Fiume

F. di Mappa e Numero 
Particelle

Mq.

53/0
9

8355
5

07/03/20
18

S. Cater. dello 
Ionio

Affluente Torrente 
Furri 

f. di mappa n° 38  mappali 
164 168 1,50

54/0
9

8344
2

07/03/20
18

S. Cater. dello 
Ionio Torrente Furri

f.di mappa n° 38-37 mappali 
179  232 3,70

55/0
9

8354
0

07/03/20
18

Guardavalle 
S.Caterina Torrente Lunari 

f.  n° 37 mapp 154   f. 34 
mapp 156 3,40

56/0
9

8352
6

07/03/20
18 Guardavalle

Vallone Manezza 
Manella f. n° 34 - 33 mapp. 158   2 0,80

57/0
9

8354
5

07/03/20
18

Guardavalle 
S.Caterina Vallone Manella 

f.  n° 33 mapp 7 , f.  37 
mapp 17 1,80

Accertato che:
• Con nota n°70612 del 19/02/2019  il Dirigente del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici e 

Mobilità ha nominato il Geom. Corsi Raffaele Antonio, quale responsabile del procedimento per 
la conclusione dell’iter procedurale;

• In  data  22/02/2019  con  prot.n°76279,  è  stato  chiesto  al  servizio  Nulla  Osta  Idraulico  di 
quest’Amm.ne, il parere di competenza;

• In data 04/03/2019, con nota Prot.n°90816, l’Ufficio Nulla Osta idraulico della Regione Calabria, 
ha rilasciato il parere favorevole, ai soli fini idraulici con prescrizioni;

• La comunicazione antimafia prevista dal D.Lgs.159/2011 non è stata richiesta in quanto la SNAM 
RETE GAS, essendo una Società quotata in borsa e quindi controllata dalla CONSOB, rientra nei 
casi del comma 3, lettera a) dell’art.83 del  D.Lgs.159/2011.

Ravvisato che:
- l’Ufficio  con nota  Prot.  113755  del  19/03/2019,  ha provveduto  a redigere  apposita  relazione 

finale istruttoria con esito positivo e quindi con proposta della concessione;
- Tale concessione è subordinata alle condizioni impartite dal disposto di cui al citato, Nulla Osta 

Idraulico Prot. n°90816 del 04/03/2019 rilasciato della Regione Calabria, con prescrizioni . 
- si è provveduto altresì,  a redigere apposito disciplinare, composto da n°10 articoli  ed è stato 

sottoscritto dalla Ditta concessionaria il 10/09/2019;
- il  disciplinare  n°42/CZ  repertoriato  il  10/09/2019  al  n°99,  sottoscritto  dalle  parti  in  data 

10/09/2019,  e  registrato  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  di  Catanzaro  in  data  30/09/2019  al 
n°1711 della Serie 3a , indica il canone che la Ditta è obbligata a versare per ogni annualità per 
la concessione di un’area demaniale di complessivi mq. 11,20, sulla quale sarà messa a dimora 
la tubazione interrata destinata alla costruzione del metanodotto Denominato, allacciamento dei 
Comuni  Santa Caterina dello Ionio e  Guardavalle, che attraversa i fossi e torrenti ricadenti nei 
Comuni di  Santa Caterina dello Ionio e  Guardavalle, determinato in conformità  delle  vigenti 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



leggi,  aggiornato  al  tasso  d’inflazione  programmato,  fissato  per  l’anno  2019  in  €  1.320,50 
comprensivo di addizionale regionale del 10%;

Accertato che  ai sensi dell’art.  4° del D.P.R. 296/2005 e successive modificazioni  ed integrazioni  la 
Ditta,  preliminarmente  alla  firma  del  disciplinare  di  Concessione/Fitto  ha  effettuato  sul  cc  bancario 
Codice IBAN  IT50Y0760104400000015229891 intestato alla Regione Calabria  i seguenti versamenti:

• l’importo  di  €  1.320,50  (milletrecentoventi/50),  quale  canone  anno  2019  più  addizionale 
Regionale sui canoni [(L.R. n°1 del 31/12/71) (10%  del canone)], giusta quietanza Rif. Bonifico 
C.R.O./ codice riferimento n°0306928391355402488456184561IT.

• l’importo  di  €  2.400,90  (duemilaquattrocento/90)  a  titolo  di  deposito  cauzionale,  pari  a  due 
annualità  del  canone,  giusta  fidejussione  del  03/07/2019,  n°947000000039780,  emessa  dalla 
Banca  Nazionale  del  Lavoro,  della  durata  di  sei  anni  dalla  stipula  della  concessione, 
tacitamenterinnovata  di  anno  in  anno  fino  a  restituzione  dell’originale,  oppure  fino  alla 
dichiarazione di svincolo rilasciata dall’Ente Garantito.

VISTO il R.D. 25 luglio 1904 n°523 e s.m. e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m. e i.;
VISTA la L. 241/1990;
VISTA la L. 36/1994;
VISTI il capo I della legge 15/03/97 N°59, il D. L.gs 31/03/99 n°96 e la L.R.n°3 del 18/01/00;
VISTO L’Art n°4 del D.P.R. 296/2005;
VISTA L.R.n°47 del 23/12/2011 Art. 12;
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;
VISTO il Nulla Osta Idraulico Prot. n°90816 del 04/03/2019 rilasciato rilasciato della Regione Calabria;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del 21  dicembre  2018,,avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;
VISTA la  D.G.R.  n.  648  del 21  dicembre  2018 di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
 VISTA la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art.39,c.10,D.Lgs. 23/06/2011,n°118)

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
• di accordare, salvi i diritti dei terzi, alla Ditta. “SNAM Rete Gas S.P.A.”   con sede legale in S. 

Donato Milanese (MI) – P.zza S. Barbara, 7 Registro Imprese di Milano n° 10238291008, R.E.A. 
di Milano n°1964271, l’utilizzo  di  un’area demaniale di complessivi mq.  11,20, sulla quale sarà 
messa a dimora la tubazione interrata destinata alla costruzione del metanodotto Denominato, 
allacciamento  dei Comuni  Santa Caterina dello Ionio e  Guardavalle, che attraversa i fossi  e 
torrenti ricadenti nei Comuni Santa Caterina dello Ionio e  Guardavalle, per come sopra elencato.

 
• stabilire,  che la concessione sarà esercitata dalla Ditta. “SNAM Rete Gas S.P.A.”  secondo le 

modalità e le condizioni stabilite nel disciplinare n°  42/CZ rep. N°99 del  10/09/2019, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 30/09/2019 al n°1711 della Serie 3a; 

• di stabilire,  altresì, che la concessione è accordata per anni 6 (sei) a decorrere dalla data del 
presente decreto subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni contenute nel 
disciplinare sopracitato, che si intende integralmente trascritto nel presente dispositivo per farne 
parte  integrante  e  sostanziale,  ed  al  versamento  del  canone  annuale  di  €  240,09  (euro 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ducentoquaranta/09) oltre al pagamento della somma di €. 24,01  (euro ventiquattro/01) quale 
addizionale  regionale  sui  canoni  ai  sensi  della  L.R.  n°1  del  31/12/71  per  ogni  singolo 
attraversamento,  determinato  ai  sensi  delle  vigenti  norme,  quantificato  per  l’anno  2019,  in 
€1.320,50 comprensivo  di  addizionale  regionale  del  10% da aggiornare  annualmente  con gli 
indici ISTAT; Alla scadenza la concessione si rinnova automaticamente per ulteriori 6 (sei) anni e 
così  successivamente  ad  ogni  scadenza,  qualora  non  siano  intervenute  nei  tempi  e  nelle 
modalità  previste  eventuali  rinunce  o  disdette.  La  concessione  potrà  essere  revocata  in 
qualunque momento per sopravvenute ragioni di pubblico interesse e, comunque, al verificarsi 
degli eventi che ne avrebbero determinato il diniego.

• di dare atto  che il  presente provvedimento comporta un'entrata per il  bilancio Regionale sul 
capitolo E9101010301 relativo al Canone Aree Demaniali  e sul capitolo E1101000301 relativo 
all'addizionale regionale,  sul capitolo E0610210301 relativo al deposito cauzionale,entrata che 
sarà perfezionata con successivo decreto di accertamento;

• di dare atto che il  presente provvedimento  comporta  una spesa per il  bilancio regionale sul 
capitolo  impegno  di  spesa  restituzione  cauzione  versata  U0910210301,  uscita  che  sarà 
perfezionata con successivo decreto di accertamento;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge Regionale 6 
Aprile 2011 n.11;

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


